ДОГОВОР КОМИССИИ№ ___________
г. Гомель

«__»_________201_г.
____________________________  именуемое в дальнейшем «Комиссионер»  в лице ______________________________, действующего на основании __________ , с одной стороны и ООО «ГРАНДТУР» в лице директора Лещинской Л.А. действующее на основании Устава, именуемое  «Комитент», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1 «Комитент» поручает, а «Комиссионер» принимает на себя обязательства от своего имени, за счет и в интересах «Комитента» реализовывать третьим лицам (туристам) за агентское вознаграждение турпродукт, переданный и (или) сформированный «Комитентом». По поручению «Комитента» «Комиссионер» может оказывать ему другие туристические услуги
Основные понятия договора:

тур – комплекс услуг, предусмотренных договорами по размещению, перевозке, питанию туристов, экскурсионные услуги, а также другие услуги, предоставляемые в зависимости от целей путешествия;

туристский продукт – право на тур, предназначенное для реализации туристу;

туристская путевка – документ, подтверждающий факт передачи туристского продукта;

туристский договор – документ, устанавливающий право туриста на услуги, входящие в состав тура, и подтверждающий факт их оказания.

турист –  гражданин, направляемый в поездку Комиссионером, посещающий страну (место временного пребывания) в оздоровительных, познавательных, профессионально-деловых, спортивных, религиозных и иных целях без занятия оплачиваемой деятельностью в период от 24 часов до 6 месяцев подряд или осуществляющий не менее одной ночевки.

1.2. Комиссионер осуществляет поиск туристов, подготавливает контракты, соглашения и договоры с ними; оказывает иные услуги, способствующие реализации турпродукта «Комитента».
1.3. Цены на турпродукт, перечень дополнительных услуг, условия дополнительных взаимоотношений сторон определяются настоящим договором, дополнительными соглашениями и приложениями к нему, а также путем обмена письмами.
2. ОБЯЗАННОСТИ КОМИССИОНЕРА
Комиссионер обязуется:

2.1. Предоставлять третьим лицам полученную от «Комитента» информацию о турпродукте, переданном для реализации и (или) сформированном «Комитентом», условиях его приобретения, условиях поездки, размере штрафов в случае аннулирования туров, а также ответственности в случае нарушения правил въезда - выезда и пребывания страны (места) отдыха.
2.2. Заключать с третьими лицами (туристами) от своего имени договора на реализацию указанного турпродукта, на условиях, предусмотренных настоящим договором и дополнительными соглашениями приложениями) к нему. При этом обязуется заключить с клиентом договор оказания туристских услуг в соответствии с требованиями законодательства, настоящего Договора и информационных материалов, довести до сведения клиента всю требуемую законом информацию о туре; незамедлительно уведомлять клиента об изменениях в содержании тура; знакомить клиентов с правилами выезда и въезда на территорию страны временного пребывания, правилами выезда/въезда несовершеннолетних детей, правилами прибытия и нахождения в аэропорту авиакомпаний, консульских, пограничных и таможенных служб, памятками туриста, пребывания, правилами личной безопасности, законодательством в области туризма.

2.3. Принимать от третьих лиц денежные средства на оплату турпродукта «Комитента».
2.4. Предоставлять «Комитенту» заявку на обслуживание туристов по установленной форме и, в случае отказа туриста от заказанного тура, производить его аннулирование в сроки, предусмотренные настоящим договором.
2.5. По требованию «Комитента» сообщает сведения о ходе выполнения своих обязательств по настоящему договору.

2.6. Своевременно информировать туристов о всех существенных изменениях, которые могут быть внесены в ранее объявленные условия и стоимость тура.
3. ОБЯЗАННОСТИ КОМИТЕНТА
Комитент обязуется:
3.1. Своевременно предоставлять «Комиссионеру» описания осуществляемых туристических услуг, реализуемого турпродукта, стоимость и условия их приобретения, и всю необходимую, достоверную информацию для обеспечения п. 2.1. настоящего договора (в том числе информацию по таможенным правилам, рекламные материалы и справочные данные по стране въезда, информацию по профилактике заболеваний специальные предложения и прайс-листы).
3.2. Принимает и оформляет от «Комиссионера» письма (заявки) на реализацию турпродукта (туров).
3.3. Обеспечивает предоставление третьим лицам (туристам) услуги ,оговоренного качества и в определенном договором количестве , услуги должны соответствовать требованиям безопасности туристов. Принимает на себя обязательства по обеспечению туристов (размещение, питание, встречи, проводы и пр.) в количестве и сроках согласно писем «Комиссионера» и только по согласованию сторон.

3.4. Своевременно информировать «Комиссионера» о всех существенных изменениях, которые могут быть внесены в ранее объявленные условия и стоимость тура.

3.5. «Комитент» вправе в исключительных случаях вносить изменения в содержание тура, не меняя качество и количество предлагаемых услуг (в случае невозможности предоставления «Комиссионеру» места в номере ранее подтвержденного отеля, предоставить размещение в отеле, имеющем равную либо более высокую категорию.

3.5. «Комитент»  вправе аннулировать ранее подтвержденную Заявку (тур) по объективным причинам с условием возмещения «Комиссионеру» понесенных убытков.

3.7. Оказывать «Комиссионеру» иную необходимую помощь, которая может быть востребована в процессе реализации настоящего договора.
4. ПОРЯДОК ИСПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРА
4.1. По реализации туристических услуг третьим лицам «Комиссионер» направляет «Комитенту» письмо-заявку, на основании которого «Комитент» обязан забронировать указанные в письме туристические услуги (турпродукт) для конкретного числа туристов.
4.2. «Комитент» в течение одного рабочего дня после получения указанного в п. 4.1. письма, подтверждает возможность оказать туруслуги (предоставить турпродукт) и выставляет счет на оплату. С момента получения оплаты «Комитент» обязан в полном объеме выполнить все обязательства по заключенному «Комиссионером» с туристами договору на реализацию туруслуг (турпродукта).
4.3. Все изменения условий реализации туристических услуг (турпродукта) стороны обязаны согласовывать друг с другом в письменной форме (допускается обмен факсами). Изменения, согласованные не позднее. Чем на 14 дней до начала предоставления услуг, не влекут за собой штрафных санкций.
5. ПОРЯДОК ВЗАИМОРАСЧЕТОВ
5.1. Основанием для взаиморасчетов являются выставленные «Комитентом» счета-фактуры.
5.2. Взаиморасчеты между сторонами договора за предоставленные услуги производятся в безналичной форме по ценам, указанным в Приложении к настоящему Договору, по реквизитам, указанным «Комитентом» в валюте, указанной в п. 10 настоящего договора. По уведомлению «Комитента» с согласия «Комиссионера» возможна иная форма расчетов по настоящему договору (при этом договор теряет силу в отношении конкретной заявки), в том числе клиент или его представитель может самостоятельно оплатить стоимость услуг в кассе «Комитента» в сроки согласованные с ним.
5.3. «Комиссионер» перечисляет стоимость реализованных третьим лицам туристических услуг (турпродукта) «Комитенту» в течение трех банковских дней после получения счета-фактуры.

5.4. В случае задержки платежей по вине «Комиссионера» «Комитент» имеет право выставить платежное требование или аннулировать заказ
5.5. За оказание агентских услуг при реализации туристических услуг (турпродукта) «Комитента» «Комиссионеру» выплачивается агентское вознаграждение в согласованном размере согласно счет-фактуры.
5.6. Вознаграждение выплачивается Комиссионеру путем удержания (недоперечисления) на счет «Комитента» соответствующей суммы с третьих лиц (туристов).
5.7. В случае не исполнения «Комиссионером» обязанности по оплате подтвержденной Заявки и сроков оплаты тура «Комитент» вправе в одностороннем порядке расторгнуть Договор в целом или в части конкретной Заявки. Дата уведомления «Комитента» о расторжении Договора в адрес «Комиссионера» является в этом случае датой, применяемой для расчета суммы неустойки.

5.8. Заявленное «Комиссионером» предложение об изменении содержания подтвержденной Заявки при отсутствии согласия «Комитента» является односторонним отказом «Комиссионера» от исполнения подтвержденной заявки и может служить основанием для дальнейшего рассмотрения измененной Заявки на условиях вновь бронируемого тура. В случае согласия «Комитента» на предложение «Комиссионера» по внесению изменений в ранее подтвержденную Заявку, «Комиссионер» обязан оплатить «Комитенту» дополнительную стоимость за внесение изменений.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

6.1. Стороны несут ответственность за несвоевременную аннуляцию туристических услуг, несвоевременное прибытие туристов, изменение ранее согласованного маршрута и иных существенных условий туристических, транспортных услуг и настоящего договора, в размере и порядке, установленном законодательством Республики Беларусь и настоящим договором.

6.2. «Комиссионер» ответственен перед своим клиентом и несет соответствующие риски: за исполнение заключенного с ним договора; за предоставление своему клиенту надлежащим образом оформленных документов, необходимых для реализации тура и выезда туриста за границу; за информирование клиента обо всех условиях тура; за соответствие договора с клиентом условиям настоящего Договора, информационных материалов и действующего законодательства.

6.3. В случае несвоевременной аннуляции заявки на тур «Комиссионером» «Комитент» удерживает из перечисленной залоговой суммы штраф за каждого туриста в следующем размере:

- отказ при подаче документов в посольство – 50%; отказ после открытия виз – 100% удержания.

Для СНГ – отказ после подачи заявки- 10 % от стоимости - отказ от 10 до 5 дней до выезда- 50 % от стоимости - отказ от 5 до 3 дней до выезда – 75 % от стоимости - отказ за менее чем 3 дня до выезда- 100% стоимости. - но не выше фактически понесенных затрат, подтвержденных документально.
6.4. При аннулировании тура «Комитентом» последний возмещает «Комиссионеру» полную стоимость произведенной оплаты.

6.5. В случае аннулирования тура или изменения количественного состава группы все взаимные финансовые расчеты должны быть выполнены сторонами в срок не менее трех дней. Невнесение в срок штрафных санкций виновной стороной дает право другой стороне в одностороннем порядке принять соответствующие меры к возмещению ущерба.
6.6. В случае не использования заказанных услуг по вине туриста (опоздание, необоснованный отказ и пр.) стоимость оплаченных услуг не возвращается.
6.7. Стороны не несут друг перед другом ответственность за случаи, происшедшие в результате нарушения туристами Заказчика законодательства принимающей страны, норм поведения, утери или кражи его багажа, иных вещей, документов, денег, ценностей, а также за опоздания и изменения движения транспорта, за действия пограничных и таможенных служб. Претензии к задержкам отправления, опоздания транспортных средств, утраты багажа или ценных вещей в транспортных средствах и т.д., включая компенсацию, возникшую в результате этих утрат, сторонам не предъявляются.
6.8. Стороны не берут ответственность за ущерб, возникший по вине транспортных организаций, участвующих в обслуживании туристов. Однако стороны обязуются содействовать друг другу в установлении фактического виновника до окончательного решения вопроса с органами власти принимающей стороны.
6.9. «Комитент» несет ответственность за качество и безопасность предоставляемых услуг, вне зависимости от того, предоставляются ли эти услуги самим исполнителем или третьей стороной.
6.10. «Комитент» не несет ответственности за невозможность оказания туристских услуг в силу действий таможенных, консульских и пограничных служб; в случае отказа в выдаче въездных виз либо иных действий официальных органов РБ и зарубежных стран; за несоответствие предоставленных услуг объективным ожиданиям клиента; за действия и решения «Комиссионера» и его клиента, предпринятые ими самостоятельно во время осуществления тура, в том числе за отставание клиента «Комиссионера» от группы либо на трансферную перевозку (авиарейс); при нарушении клиентом «Комиссионера» норм и правил поведения в стране временного пребывания; при нарушении клиентом «Комиссионера» правил и норм авиакомпании и трансферной перевозки; при утере (краже) у клиента «Комиссионера» багажа, вещей, документов, ценностей, за которые клиент «Комиссионера» несет личную ответственность, либо эта ответственность возложена законодательством на третьих лиц.

7.ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

7.1. Наличие форс – мажорных обстоятельств у одной из сторон (обстоятельства непреодолимой силы, неконтролируемые, непредсказуемые), а также принятие органами власти общеобязательных нормативных актов, в результате которых не могут быть выполнены обязательства, вытекающие из настоящего договора, освобождают эту сторону от ответственности за невыполнение этих обязательств без компенсации ущерба, причиненного другой стороне.

7.2. В случае предоставления принимающей стороной из-за форс–мажорных обстоятельств дополнительных услуг, а также в случае удорожания услуг по этим обстоятельствам, такое удорожание дополнительных услуг будет оплачено направляющей стороной при письменном согласовании с направляющей стороной.

7.3. Стоимость услуг, неиспользованных из-за форс–мажорных обстоятельств, возвращается направляющей стороне, если такие услуги были оплачены, либо не включается в счет для оплаты.

8. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ И РАЗНОГЛАСИЙ

8.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего договора или в связи с ним, будут по возможности разрешаться путем переговоров между участниками настоящего договора. В случае, если стороны не придут к соглашению, дело подлежит рассмотрению в органах Хозяйственного суда по месту расположения ответчика, в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

8.2. Все претензии по качеству обслуживания туристов принимаются «Комитентом» в письменной форме в течение десяти дней после их возвращения из тура.
8.3. Решения арбитражного суда окончательно и обязательно для выполнения обеими сторонами.
9. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

9.1. Неотъемлемой частью настоящего договора является Программа тура, подписанная сторонами.

9.2. В состав тура «Комитента»  не  включается страховой полис на случай внезапного заболевания и несчастного случая с туристом. Страхование на период поездки является добровольным. Страховые случаи, порядок пользования страховым полисом, размер компенсации, условия и порядок ее предоставления определяется страховым полисом. Претензии по страховым услугам рассматриваются страховой компанией.
9.3. «Комиссионер» обязуется сообщить клиенту, что в случае наличия претензии, клиенту желательно сообщить существо претензии представителю принимающей стороны. «Комитенту» «Комиссионер» направляет собственную претензию с указанием сути рекламаций, копию договора с туристом, копию документа об оплате услуг, иные необходимые либо запрашиваемые «Комитентом» документы. При возникновении судебного спора с клиентом, «Комиссионер» самостоятельно выступает стороной по делу, уведомив «Комитента» о наличии судебного спора,

9.4. Во всем, что не урегулировано настоящим Договором, информационным материалом, а также в случае противоречия договора законодательству, стороны руководствуются законодательством РБ, в том числе ГОСТами и иными нормативными документами, определяющими правила и порядок перевозки туристов, сохранности их багажа, правила размещения и проживания, и иные правила отдыха.
9.5. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

9.6. Стороны сохраняют за собой право досрочно расторгнуть настоящий договор по причине виновного невыполнения договора другой стороной. Сторона, проявившая инициативу о расторжении договора, обязана за месяц до предполагаемой даты расторжения направить другой стороне письменное уведомление с указанием причин, вызвавших такое решение, причем другая сторона должна письменно подтвердить получение уведомления в 10-дневный срок.

9.7 Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до исполнения сторонами своих обязательств – ЯВЛЯЯСЬ БЕССРОЧНЫМ.

9.8. В случае расторжения договора все расчеты между сторонами должны быть произведены не менее чем за три дня до даты его расторжения. В случае невыполнения данного условия дата его расторжения отодвигается соразмерно дате окончания расчетов плюс три дня.
9.9. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

9.10. Любые изменения и дополнения к настоящему договору считаются действительными только в письменной форме и за подписями обеих сторон и оформляются Приложениями к нему.
10. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
10.1. Валютой договора считается - белорусский рубль.

Юридические адреса и реквизиты сторон.
КОМИТЕНТ

КОМИССИОНЕР
ООО «ГРАНДТУР» УНП 400078492
Гомель, ул. Советская 61, тел 600400
Р.с. 3012800004201 в Гомельской областной
Дирекции ОАО Белгазпромбанк БИК 153001742

Р.с. 301254034019 ЦКО №2 Дирекции по Гом. обл.

ОАО «Белинвестбанк» г. Гомель, БИК 153001739
e-mail- grandtour.gomel@gmail.com
директор
          Лещинская Л.А.                                                        директор